武汉工业学院教务处通知

	教务通知〔2011〕22号

关于举行武汉工业学院第二届大学生
生物学实验技能竞赛的通知
各院（系）：

为了进一步提高我校生物学实验教学水平，同时也为参加2012年湖北省生物学实验技能竞赛选拔人才，决定举办武汉工业学院第二届大学生生物学实验技能竞赛。本次竞赛由教务处组织，生物与制药工程学院承办。现将有关组织报名事项通知如下：
一、参赛对象

2008、2009级食品科学与工程学院、生物与制药工程学院、化学与环境工程学院、动物科学与营养工程学院的学生自愿报名参赛。

二、报名时间

报名时间：2011年6月16日—2011年7月3日

三、报名方式

拟参赛学生到各院（系）辅导员处报名，再由辅导员汇总后将参赛学生报名表（格式见附件）报生物与制药工程学院办公室周老师（地点在生物与制药工程学院院办公室），并将报名表电子文档以电子邮件形式发至 e-mail: z1237@whpu.edu.cn，咨询电话：83956793

四、竞赛方式和内容和评分规则

本次竞赛采用笔试和现场实验操作相结合的方式，分为预赛、复赛二个阶段。预赛阶段为笔试，复赛阶段为现场实验操作竞赛。

1、笔试：笔试分为两大部分，一部分为理论知识，另一部分为实验操作知识，时间为两小时。根据笔试成绩，选拔一定比例的选手进入第二阶段现场实验操作竞赛。笔试成绩占总成绩的百分之四十。

2、现场实验操作竞赛：竞赛内容涉及微生物学实验、生物化学实验等专业基础实验课中的常用生物学基本实验技能，以及物质的制备与鉴定等实验，主要考察学生正确规范使用仪器，取得正确实验数据；正确记录、处理数据和表达实验结果。竞赛时间为六个小时。现场实验操作竞赛成绩占总成绩的百分之六十。

【微生物学实验部分】
（1）微生物学实验中的基本操作和技能，包括无菌操作技术、显微观察技术（油镜使用、大小测量与计数、染色方法）。

（2）培养分离技术。包括培养基的配制及灭菌、平板分离技术、稀释涂布菌落计数、生长曲线制作、不同环境因素对微生物生长影响的检测方法、常用生理生化实验原理、检测方法和结果分析。

【生物化学实验部分】

 （1）生物化学的基本操作和技能，包括移液枪的正确使用、分光光度计的正确使用（可见光和紫外光）、生物大分子含量测定中标准曲线的制备、实验的合理安排和设计、实验结果的记录与分析。

 （2）生物化学实验，包括糖、蛋白质、核酸定性和定量测定；酶动力学实验。
五、竞赛评分规则

笔试题型为实验理论知识选择题（40分）和实验问答题（60分），考题命题、评分由竞赛技术委员会负责。采用百分制，笔试成绩占总成绩的百分之四十。

现场实验操作竞赛主要考察参赛选手在规定时间内，正确规范使用仪器和药品（20分），正确操作过程（30分），取得正确的实验数据（30分），正确记录、处理数据和表达实验结果（20分），考题由命题小组负责，评分由专家评审组负责，实验操作竞赛成绩占总成绩的百分之六十。

六、竞赛时间和地点

预赛时间：2011年9月18日 8：30  ，地点：医学楼-604

复赛时间：2011年10月9日 ，地点：生化楼-401,501,601。

本届竞赛设立一等奖、二等奖、三等奖奖项若干，学校颁发证书。获奖者可按照学校规定记创新学分。学校将组织本次竞赛获奖者进行培训（具体时间待定），培训内容包括微生物学实验、动物学、植物学、遗传学实验、细胞学实验、生物化学实验及分子生物学实验。通过培训选拔09级学生选手代表我校参加2012年9月份举行的湖北省大学生生物学实验技能竞赛。

特此通知。

附件：武汉工业学院第二届生物学实验技能竞赛报名表
                            教务处      生物与制药工程学院
2011年6月8日
附件

武汉工业学院第二届生物学实验技能竞赛报名表

报名学院（学院盖章）：           联系人           联系人电话：

	序号
	学号
	姓名
	专业
	班级
	联系方式
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

报名表电子稿发送至z1237@whpu.edu.cn